盂县民政局关于2023年度中央、省、市级福彩金资助项目使用情况的报告

2023年我局申请并接收中央、省、市级福彩金共计291万元，其中中央福彩金45万元资助盂县特殊困难老年人居家适老化改造工程，以及“福彩圆梦.孤儿助学工程”项目5万元；省级福彩公益金资助82万元，用于盂县秀水镇中心敬老院北后楼、食堂二层维修改造及设备购置项目；市级福彩金159万元，用于盂县养老机构消防设施改造项目（路家村中心敬老院和上社镇中心敬老院）等。根据《阳泉市民政局福利彩票公益金使用管理信息公开办法（试行）的通知》（阳民函〔2022〕93号）文件要求，加强信息公开，我局对项目情况进行了绩效评价，现将具体情况报告如下：
一、中央福彩金使用情况
[bookmark: _GoBack]（一）盂县特殊困难老年人居家适老化改造工程
盂县特殊困难老年人居家适老化改造工程下达我局45万元，共下达45万元，用于支持我县仙人乡、北下庄乡特殊困难老年人居家适老化改造，有效满足城乡老年人居家养老需求。该工程2023年8月开工，11月完工，并经过村委会、乡镇验收，县民政局抽查验收。该工程实现了年度总体目标，提高了特殊困难老年人家庭照护能力。绩效目标按照设定指标值均已完成。
（二）“福彩圆梦.孤儿助学工程”项目
福彩圆梦.孤儿助学工程”项目用于我县4名孤儿助学支出，由于符合资助条件的孤儿实行动态调整，助学金按季度发放。截至目前共支出1万元，资助4名孤儿助学支出。由于符合资助条件的孤儿实行动态调整，助学金按季度发放。结余资金将用于下半年支出。
二、省级福彩金使用情况
2023年省级福彩公益金资助82万元，用于盂县秀水镇中心敬老院北后楼、食堂二层维修改造及设备购置。工程内容包括背后楼墙面翻修、涂刷工程；背后楼楼道、厨房及库房修缮粘贴；背后楼更换门窗；背后楼室内地胶地面；北后楼更换门；北后楼卫生间更换门；北后楼室内石塑墙裙；北后楼大理石窗台板，北后楼断桥铝合金窗封闭走廊。设备购置：北后楼更换窗帘、更换卧室灯具、更换卫生间灯具；购置电视、衣柜、床头柜、休闲椅子、护理床。5月由秀水镇中心敬老院组织开展招投标相关工作。7月秀水镇中心敬老院与施工方签订施工合同，按照合同约定事项进行施工。12月10日工程全部完工，已聘请第三方进行竣工验收审计。审定结算总造价为80.22万元。结余的福利彩票公益金1.78万元已申请退还财政。该工程实现了“提升敬老院整体管理和服务水平，改善入住老人的硬件设施，提高其生活品质，促进秀水镇养老服务质量得到显著提升，给入住老人带来更多的满足感、幸福感、获得感”。
三、市级福彩金使用情况
2023年市级福利福彩公益金下达我局共计159万元，截至目前支出51.84万元，预算执行率32.6%。
资助项目分别为：盂县养老机构消防设施改造项目（路家村中心敬老院和上社镇中心敬老院）125万元；盂县创建东梁乡示范性未成年人保护工作站维修改造及设备购置6万元；盂县东梁乡社工站“同舟共济”困境儿童社会工作服务项目4万元；盂县光荣老年公寓厕所及院面维修改造21万元；盂县路家村镇中心敬老院设施设备购置项目3万元。
（一）盂县养老机构消防设施改造项目
盂县养老机构消防设施改造项目（路家村中心敬老院和上社镇中心敬老院）在盂县路家村镇中心敬老院、盂县上社镇中心敬老院按照国家工程建设消防技术标准配置消防设施、器材，工程总投资125万元，市级福彩金资助125万元。工程内容包括新增消火栓系统、自动喷水灭火系统、自动火灾报警系统、应急照明系统、消防水箱、泵房间消防水泵及稳压系统等。该工程2023年10月开工，2024年6月竣工。正在聘请有资质第三方进行竣工决算审计和消防设施设备验收。该工程确实提升了敬老院消防安全管理应急处置能力，入住老人安全感不断提升。
（二）盂县创建东梁乡示范性未成年人保护工作站维修改造及设备购置项目
盂县创建东梁乡示范性未成年人保护工作站维修改造及设备购置项目总投资6万元，市级福彩金资助6万元。按照阳泉市未成年人保护工作站建设指引标准进行维修改造，并购置了书籍、玩具、心理辅导器材等，已通过市级验收。该工程2023年4月开工，5月完工。已聘请有资质第三方进行竣工决算审计。该工程为全县更好地开展未成年人保护工作起到引领示范作用。
（三）盂县东梁乡社工站“同舟共济”困境儿童社会工作服务项目
盂县东梁乡社工站“同舟共济”困境儿童社会工作服务项目总投资4万元，市级福彩金资助4万元。通过专业社工指导儿童主任开展农村留守儿童和困境儿童跟踪走访507人次，个案服务10人次，小组工作6节，团体活动3场，儿童安全自护课程12节。该项目2023年7月开始，2024年1月结项，项目周期8个月。通过该项目使农村留守儿童和困境儿童感受到政府和社会的关心和爱护，精神和心灵得到了慰藉。
（四）盂县光荣老年公寓厕所及院面维修改造项目
盂县光荣老年公寓厕所及院面维修改造市级福利彩票公益金资助21万元。工程内容包括改造，拆除现有不平院面，重新铺设沥青砼院面；厕所改造，拆除现有旱厕，改造成水冲厕所；下水管道等工程。该工程2024年5月开始施工，目前正在施工，
预计8月底前完工。完工后将聘请有资质第三方进行竣工决算审计。
（五）盂县路家村镇中心敬老院设施设备购置项目
盂县路家村镇中心敬老院设施设备购置项目总投资3.18万元，市级福利彩票公益金资助3万元，该工程2023年9月开始，11月完成购置。购置内容包括1台监控设备、厨房灶具和储水箱、洗衣机3台和15台电视机。通过设备购置消除了存在的安全隐患，提高了服务质量。
（五）以上市级福彩金资助项目除盂县光荣老年公寓厕所及院面维修改造项目正在施工外，其他项目基本实现了年度总体目标，强化了特困人员供养服务机构照护能力和集中供养能力，改善了养老机构基础设施建设，安全隐患得到有效治理。绩效目标按照设定指标值均已完成。